LEI Nº 3.299

DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
(Projeto de Lei nº 130/2016 – Autor: Vereador Murilo Amado Barletta)
DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO ENSINO DO XADREZ NO CURRÍCULO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 25 de agosto de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.299

Art. 1º Fica instituído o ensino do Xadrez, como forma de enriquecimento curricular a ser implementado como atividade opcional. No turno inverso ao período regular para alunos do Ensino Fundamental da Rede Pública Municipal.
Parágrafo único. A Secretaria de Educação adotará providências para o cumprimento do exposto no caput deste artigo.
Art. 2º O Ensino Xadrez nas escolas terá como objetivos:
I - desenvolver o raciocínio lógico dos alunos;
II - estimular o interesse dos alunos para atividades intelectuais;
III - aprimorar habilidades de observação, reflexão, análise e síntese;
IV - compreender e selecionar problemas pela análise do contexto geral em que se valoriza a tomada de decisões;
V - melhorar o desenvolvimento dos alunos em todas as áreas de estudo.

Art. 3º A Secretaria de Educação poderá convidar especialistas no assunto, preferencialmente estabelecidos no Município, para ministrar palestras e cursos.
Art. 4º A Secretaria de Educação disponibilizará materiais necessários para a prática da modalidade pelos alunos.
Art. 5º A Secretaria de Educação poderá organizar equipes de estudantes das escolas municipais para participação em torneios.
Art. 6º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 29 de setembro de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de setembro de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 76529/2016-90

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                              2